Timothæ Eluri verba sequuntur, quæ legimus in ejus lucubratione contra Epistolam S. Leonis Magni ad Flavianum: *Sola divinitas est Christi natura, eti incarna-
tio. Pravam mentem suam aperiire apud Lequienum pergit, dum ait: „ Humanitatem
„ Christi omni actione propria caruissé, nec operationes alias nisi divinas pet eam ex-
„ sertas esse: atque adeo quæ humanitatis operationes censebantur, passiones potius &
„ meras exequitiones, πάθη & οπαῖς, esse nuncupandas. „ Locum Severi similem
profert Vir doctissimus ex Epistola ad Eccl. Comit. (Actione X. Synodi sextæ)
ubi hæc habentur: „ In Christo, sive divina ageret, puta miracula patrando; sive
„ humana, gradiendo, mutando locum (id quod suæ natura prorsus humanum est;)
„ non illud illius natura esse, nec istud istius: sed unius & ejusdem divinitatis, quæ
„ divina ratione, tum prodigia, tum humana opera efficiebat. „ His paria sunt, Lequieno si credimus, Areopagitica dicta nonnulla. Ait ille Capite II. de Divinis Nomini-
bus §. 10. *Divinitas Filii Dei (quod omnium novorum novissimum) in naturalibus no-
stris supernaturalis erat, & in substantialibus supersubstantialis, omnia nostra ex nobis
& supra nos excellenter habens. Dixerat superiore §. 6. Ipse Deus Verbum, qui supra
substantiam est, integre ac vere, iuxta ac nos, atque ex nobis substantiatus est: egit,
& perpeccus est quæ humano divina operationis ipsius principia sunt & singularia. Ait
etiam in epistola IV. ad Cajum: *Supra hominum conditionem gessit ea, quæ sunt homi-
nis: quod declarat & Virgo, quæ supra naturam parit; & aqua profluens, quæ pedum
terrenorum gravitatem sustinet, nec cedit, sed virtute supernaturali sine diffusione subfi-
lit. Ait demum ibidem: Ceterum divina, non qua Deus patrabat; neque humana,
quatenus homo gerebat: Sed quatenus erat Deus & homo, novam quandam, nobiscum
conversando, Deivirilem operationem exhibebat.***

Pervios, facileisque hujusmodi sententiarum, cuique obvios, propriosque sensus or-
thodoxo-

theodoxes jata exposuimus. An eisdem cum Monophysiticis allatis testimoniis comparandas expedientibus Eutychiana suboleat pravitas? Annadverte, de illo agi Monophysitico commento, quo una divina efficientia, que uni convenit naturæ divine, constituebatur in Christo, qua ille, qua Deus est, per naturam humanaum, veluti per instrumentum, tum opera miraculosa operabatur, tum ea efficiebat humana omnia, que in nobis ab ipsa humana natura, tamquam a principio actuoso formaliter proficerentur: Nihil est in Antropagitio dictis, quod hunc errorem adembret. Docet Author, Verbum Dei in nostris *naturalibus & substantialibus* adsumptis propriam retinuisse absque alio detimento divinitatem, supernaturalitatem, superfabitatiam etatem: imo & omnia nostra ex nobis adsumpta habuisse supra nos excellenti & extimo modo. Integrum quis non videat catholicam fidem, qua credimus, omnia nostra a Filio Dei adsumpta, ex nobis quidem, idest vere ac integre, sed supra nos, utpote qui conceptus fuerit ex Virgine, ab omni immunitate peccato ac omni peccati contagione? Qua rursus credimus, eadem omnia nostra excellenti modo ac divino inesse Christo, cum divina Filii persona subsistente reddat naturam humanaum, eademque persona divina ita humana natura adsumpta sit principium quacunque Christi operationum?

Ea est etiam sententia Authoris: *Dum Verbum in humanitate integrum & vere sibi copulata, egisse & possum esse, qua humano divina operationis ejus precipua sunt & singularia.* Non ait, divina quadam efficientia egisse opera divisa miraculosa, & egisse ac suppletive operationes ceteroqui, humanas. Ait vero, Deum Verbum egisse ea omnia, que ad humanum divinam ejus operationem spectabant; propterea quod omnis operatio Christi, sive que miracula patrebat, sive que humana erat ab ipsa procedens humanitate integre & vere adsumpta, non erat humana solum, non erat divina solum, sed erat humano-divina, procedens a Deo Verbo subsistente in humana natura. Longe hec absunt ab una illa Eutychiana Christi operatione, que non erat nisi divina efficientia, tum miracula efficiens, tum etiam supplens humanas operationes, humanitate se habente in istar appendicis & instrumenti. Neque solum Deus Verbum in sibi copulata natura humana ita agebat: verum etiam pati dicebatur, tum passiones fornicatus amissus recipiendo, tum etiam passiones ipsas, v. g. dolores, percipiendo in ipsa humanitate adsumpta: supposito namque, & persone, sicuti actiones, ita passiones attribuuntur. At non solum actiones in Christo Domino, ipse etiam passiones erant humano divine, cum ad ipsum Deum Verbum in natura humana subsistens verissime pertinenter.

An errorum tedoleant ea verba, *Supra hominem conditionem gerit ea, que sunt hominis?* Vel ipsa, que subjiciantur exempla, tristem omninem amoluntur. Namque Virgo est, que *supra naturam parit*. Verissima hominis est operatio parere, ac vere peperit Maria Virgo: sed Virginem parere *supra hominem conditionem* dicitur. Aquas tangere, moueti, & mutare locum, sunt humanæ operationes: sed aquas pedum gravitate pressas non distingue, *hominum conditionem* exedit. Christum denique (ut verissimas humanæ omnes operationes complectantur) : ferire, edere, scire, bibere, ac similia exercere, pacis est ac Christum ea gerere que sunt hominis: sed haec ille, cum non esset solus homo, sed persona divina in natura humana subsistens, gerebat *supra hominem conditionem*.

Scismam hunc sapientiae orthodoxorum confirmant, errorem nullum propitant, ea demum verba: *Ceterum divina, ita ipsa Deus patrabit; neque humana, quatenus homo gerebat: sed quatenus erat Deus & bonus.* Videlicet, neque miracula que patrabat Christus, nequaquam operationes humanas quas ille edebat, aut solus Deus operabatur, aut solus homo: sed homo Deus, vel Deus homo simul, hoc est persona divina in natura subsistens humana. Quod si dicendum foret, humana non gerit Christum, quatenus dominem, eo quia divina efficientia operabatur ea: ita fabulandum esset, divita non patrasse Christum quatenus Deum, ac si efficientia quedam humana miraculosos illos effectus operaretur. Apage nugas.

II. Quæ cum ita sé habeant, vox nulla excogitari aptior poterat ad hujusmodi Jesu Christi operationes declarandas, quam *nova Deivirilis operationis*. Quemadmodum enim Christum credimus. Deum verum, verumque hominem: ita operationes ejus (meras humanas in exemplum adduco) proficisciabantur ab humanitate velut a principio formalí, & a persona divina vel ab hypostasi, veluti principio agente: adeoque una voce appellandæ sunt *Deiviriles*. At quemadmodum non una est Christi natura ex duabus confusa: sed nova durarum naturarum in eo unitio facta est: ita nec una, scilicet divina, sicut Christi operatio, sed *nova* apparuit in eo *Deivirilis*. Non ita Eutychiano errori consonam agnoverunt Monophysitez Deivirilem operationem, qui potius veluti adversam rejecerint non pauci. Pro *nova* substituerunt *unam* noanulli: *unam* resistentes, *Deivirilem* rejecerunt alii, divinam solummodo agnoscentes.

In Lateranensi Concilio sub Martino Papa Romæ anno 649. celebrato Monophysitarum duorum conflictus exponitur Secretario III. scilicet Colluthi, & Themistii: quorum iste *unam Deivirilem* operationem statuebat, quod etiam Cyrus Alexandrinus, Theodorus Pharanites, Sergius & Pyrrhus Constantinopolitani, aliqui dixeront: *unam* ille quidem, at *divinam solummodo*, seu *Deo congruentem*, ut vocabat ille, aut barbaro vocabulo *Deo decibilem græce θεοποιητα*, appellandam esse contendebat. Verum in id consentiebant demum omnes, ut una esset in Christo operatio divina, cuius unum esset principium actuosum penes divinitatem, humanitate seu anima rationali & corpore se habentibus instar organi & instrumenti, per quod ipsa trajiceretur. Theodori Pharanitis verba refero, quæ habentur in Synodo VI. Ecumenica Actione xiiii. & in Lateranensi citato Concilio Secretario III. desumpta ex ejus Epistola ad Sergium Africensem: *Oportet igitur sapere & dicere nos, omnia que in incarnatione Salvatoris Christi dicuntur esse, unam scire operationem esse: hujus autem opificem & creatorem Deum Verbum, organum vero humanitatem consistere. Ergo queque velut de Deo, aut humana de ipso dicuntur, omnia una est operatio Verbi trinitatis.* Quo loco Monotheiticum & Monophysiticum errorem perspicue expositum habes. Quam longe vero lateque distant Areopagitica dicta! *Unam* vocat operationem Christi Theodorus, *novans* Author noster: *divinam solummodo ille, Deivirilem aut humano-divinam* iste, proficiente a sola Verbi divinitate Pharanites, & *Deo & homine* Author Areopagiticorum: *trajectam* demum per humanitatem, veluti per organum ille, qua voce, aut simili, aut affini usus iste numquam est.

Patet quam maxime, mentem ejus consiliumque hanc fuisse, ut *unam* in Christo divinam efficientiam statueret, quæ efficeret omnia, sive divina essent, sive humana apparerent, opera ejus. Imo id sibi ab ipso propositum satis constat, ut novam operationem Christi, ex nova durarum naturarum in una persona Filii unione exsurgentem, declararet conditionem indolemque, in eo positam, ut operatio Christi quælibet *Deivirilis* esset, aut *humano-divina*. Triplex jam genus operationum ejus distingui oportere adnotavimus: earum scilicet, quæ *Deitatis* sunt, ut mundum creare: earum item, quæ *humanitatis* specialiter propriæ sunt, ut esurire, edere: earum denique, quæ mixtas dicuntur quodammodo ex utriusque naturæ confluxu, ut tactu carnis mortuum exsuscitare. Hujusce extremæ classis operationibus frequentius Patres, qui Monothelitas & Monophysitas insequuntur sunt, *Deivirilis* operationis nomen indiderat: eodemque operationum genere adhibito, duas in Christo operationes constituebant, quarum altera a divinitate, ab natura humana proficisciatur altera. Tangerem carnum, inquit, eus est nisi hominis; & cuius est mortuum excitare, nisi Dei?

Ceterum cum Areopagiticorum Author, & post ipsum Scholastæ ejus, aliqui Patres universim affirmant (verbis utor Ludovici Thomasini de Incarnatione Libro V. Capite viii.) „nec ut Deum divina, nec ut hominem humana operatum esse Christum: sed & in divinis operationibus hominis, & in humanis Dei aliquas partes fuisse: scilicet: quid aliud restat, nisi ex Deo & homine mixtas quodammodo fuisse omnes Christi operationes, ac proinde omnes Theandricas? Alioquin non ita indiscriminata, tim,

etiam, non ita inconsiderate pronunciandum erat, nec divina ut Deum, nec humana
 ut hominem operatum esse: sed circumspectius ajendum fuerat, divina quidem ut
 Deum, humana ut hominem plerumque peregrisse; raro autem, nempe dum miracu-
 la ederet, divina ut hominem, humana ut Deum effecisse, dum tangendo suscitabat
 mortuum, & suscitando tangebat. At nullum sibi limitem figit Author: Ceterum
 neque divina ut Deus, neque humana ut homo agebat: sed quatenus erat Deus &
 homo, novam quendam, nobiscum conversando, Deivissem operationem exhibebat. „
 Qui & alio loco, non solum *Supradivinam* operationem, sed etiam *adproximam* huma-
 nam, hoc est *humano-divinam* vocat. Ac præterea Theandricæ operationis principium
 indigitat Author, *Deum hominem factum*: & a Deo homine facto non tertium tan-
 tum mixtumque genus operationis, sed & primum, & secundum profluebat: & sui
 fontis saporem triplex hic rivulus pro suo quisque modulo aliquem sane servabat. “
 Egregia plura pergit ille docere. Hæc satis nobis erunt, quæ hactenus tradidimus, ut
 integra catholica fides Areopagitorum Authoris, longe diversa, maximeque adversa Eu-
 tychianis commentatis, pro virili vindicata & exposita innoteſcat.